Mandatiu  
 modus. l

Perdiderit nullum uita reuersa diem.

Et passiua illa, quæ fatetur Pris. præteriti esse licet  
 actiua neget, Dictū sit, determinatū sit, Et Quint.  
 Institut. De pueris inter quos educabitur ille huic  
 spei destinnat⁹, idē q; de nutricibus dictū. sit. idē etiā  
 de præfētibus annis præceptū sit, ne q; cuiq; discen-  
 dū est, sero discere incipiat. Et permissiue, ut Verg.  
 Si sine pace tua, atq; inuito nomine Troes.

Italiam petiere, luant peccata, nec illos,  
Iuueris auxilio.

Quibus tamen omnibus præteriti formis, si quis penitus inspiciat, perfectio absolutioq; potius, quam actio ulla præterita significatur, ne quis non gerendum aliquid imperari putet. Ego uero & plusquamperfectum saltem permissiuè, apud nos quoque non minus quam apud Græcos legere uideo. Ut in illo Vergilij Aeneidos quarto,  
Verum anceps pugne fuerat fortuna, fuisset,  
Quem metui moritura?

theticos  
ut pota-  
cios;

Hypotheticos, qui aliter autipotactos dicitur, est quum nos una cum alijs ad aliquid subeundum submittimus. Hic primam personam multitudinis duntaxat recipit: ut, Eamus, et in media arma ruamus. Hinc nonnulla ratione latini cum imperatiuo coniungunt & quod ut gerendum semper aliqui d significat, et quod sine secunda persona adhibita non consistit. Tempora uidetur habere posse eadem, quæ imperatiuus

Optandi  
modus

Quæ optandi modo à Grammaticis tribuuntur uoces, rem ueluti optatam significant, nec refert facta ne sit, an fiat, an facienda sit (quod posteriores ueterum sefellit) incerta tamen esse ei, qui optat, omnino uidetur. Itaq; Græcis nullo tempore demitur. Sed nec Rhomanis ante Donatum, ut Priscianus in octauo refert. Is enim primus leuissima ratione inductus. præsens, & præteritum sustulit, quorum tamen usus frequentissimus est. Cuius Priscia-

nci  
pri-  
anum  
Bmatico-  
optan-  
ado præ-  
æc  
ultit

nus quum uon esset ignarus, mirum est contra tum  
 Græcos, tum Latinorum ueteres, unum Donatum se  
 qui uoluisse, nec exemplo saltem, quod ipsemet ex  
 Lucano protulit, admoneri potuisse, ubi sic inquit:  
 Dij nota secudent,  
 Et fibris sit nulla fides, sed conditor artis  
 Finxerit ista Tages.

In quo quis presentis exempla non uidet? Quis  
 uerò ueterū lectioni assuetus, ut Priscianus fuit, ferē  
 omnium huiusmodi temporum usum non ubiq; aduer-  
 tat? Presentis sine signo, ut Terentius, Dij illū per-  
 dant. Et Dij te eradicent. Et cū signo. ut Vtinam sic  
 sint, qui mihi male uolunt. Cicero ad Atticū, atque  
 utnam ipse Varro incumbat in causā Imperfecti, ut  
 Terentius, Vtinam isthuc uerbum ex animo diceres  
 Perfecti: ut, Vtinam hic surdus, aut hæc muta facta  
 sit. Plusquamperfecti: ut, O utinam tunc quū Lace-  
 dæmona classe petebat, obrutus in sanis esset adulter  
 aquis. Ver. Fecissentq; utinā. De futuro sua præser-  
 tim & propria uoce magis est incertū, quanquam  
 Priscianus in illo Vergilij, Hæc Troiana tenuis fue-  
 rit fortuna secuta: uerbū fuerit, tã præteriti quam  
 futuri ait esse posse. Quare illud Hypsipiles ad Iaso-  
 nē, Credula res amor est. utinā temeraria dicar, Cri-  
 minibus falsis insimulasse uirū. Et Cicero ad Atticū  
 Est mihi præcipua causa manēdi, de qua utinam ali-  
 quando tecū loquar, cū similibus ad præsens poten-  
 tiale, quod sæpe (ut antea est dictū) futuro est isody-